
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 251 del 17/10/2018    

Repertorio Generale n. 1271  del 18/10/2018 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI N. 1.000 MODELLI MINUTE CARTE 
DI IDENTITA' CARTACEE PER UN IMPORTO DI EURO 523,99 DITTA MAGGIOLI SPA 
E DI 250 CARTE DI IDENTITA' CARTACEE PRESSO LA PREFETTURA DI MESSINA 
PER UN IMPORTO DI EURO 110,00.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 251 del 17/10/2018  
  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI N. 1.000 MODELLI MINUTE CARTE 
DI IDENTITA' CARTACEE PER UN IMPORTO DI EURO 523,99 DITTA MAGGIOLI 
SPA  E  DI  250  CARTE  DI  IDENTITA'  CARTACEE  PRESSO  LA  PREFETTURA  DI 
MESSINA PER UN IMPORTO DI EURO 110,00. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

• che  questi  Uffici  Demografici  hanno  la  necessità  di  acquistare  le  minute  delle  carte  di 
identità cartacee perché, anche se questo Comune emette la Carta di Identità elettronica, si 
continuano ancora ad emettere quelle cartacee in quanto nella frazione Mazzeo e Trappitello 
non vi è la postazione di emissione di quella elettronica, e si possono verificare dei casi 
particolari per cui bisogna rilasciare quella cartacea ;

• che  al  fine  di  assicurare  la  continuità  del  servizio  per  non  creare  disservizio  a  questa 
Amministrazione Comunale, trattandosi di un servizio indispensabile da rendere ai cittadini, 
si rende opportuno impegnare la somma complessiva di € 633,99 Iva compresa  di cui € 
523,99 per l’acquisto di n. 1000 minute e € 110,00 per l’acquisto di 250 carte cartacee della 
Prefettura di Messina;

•  che il mancato servizio arrecherebbe danno certo e grave al patrimonio dell’Ente.

copia informatica per consultazione



Vista  l’offerta  della  Ditta  Maggioli  S.p.A.,  per  quanto riguarda le  minute  delle  carte  di 
identità, del 11/09/2018 per un importo di € 523,99 IVA compresa;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), nel quale si dispone che, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, se il bilancio di previsione non 
è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente  
si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  riguardanti  l'esercizio 
provvisorio;

Dato atto:

• che il  bilancio dell’Ente non è stato approvato entro i  termini previsti  dal  provvedimento di  
proroga e quindi è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nel corso della quale l’ 
ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli 
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

• che la spesa di cui al presente provvedimento serve per garantire i servizi espressamente previsti  
e regolati dalla legge;

• che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 Dlg.vo n. 267 
del 18/08/2000;

• che,  con la  sottoscrizione del  presente  atto  il  Responsabile  del  Servizio attesta  la  regolarità 
tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

VISTI

 il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267; 

 il Bilancio di previsione corrente esercizio, in corso di formazione; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 l’ordinamento amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 

 il CIG  Z722537B9D 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate:

copia informatica per consultazione



1. Di impegnare la somma complessiva di € 633,99 Iva compresa di cui € 523,99 per l’acquisto di n. 1.000 
Minute di Carta Identità Cartacea per garantire il normale funzionamento dell‘ Ufficio Anagrafe, dalla Ditta  
Maggioli S.p.A Via del Carpino 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 02066400405 e € 110,00 
per  l’acquisto  di  n.  250  Carte  di  Identità  Cartacee  dalla  Prefettura  di  Messina,  con  imputazione  alla 
Missione1 Programma 107 Macroaggregato 1.3 del bilancio corrente esercizio in corso di formazione;

2.Di dare atto che la somma viene impegnata a seguito dell’assegnazione avvenuta con Delibera di Giunta 
Comunale n. 273 del 27/09/2018 ( Pren. n. 1002/2018);

3.Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;

4.Di autorizzare l’Economo Comunale ad effettuare tramite ccp n.3988 intestato alla Tesoreria Provinciale 
dello Stato di € 110,00 per l’acquisto delle carte di identità cartecee;

5.Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato per garantire i servizi espressamente prevista per  
legge;

6.Di  trasmettere,  il  presente  atto  al  Servizio  finanziario,  per  il  prescritto  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 251 del 17/10/2018

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI N. 1.000 MODELLI MINUTE CARTE DI IDENTITA' 
CARTACEE PER UN IMPORTO DI EURO 523,99 DITTA MAGGIOLI SPA E DI 250 CARTE DI 
IDENTITA' CARTACEE PRESSO LA PREFETTURA DI MESSINA PER UN IMPORTO DI EURO 
110,00. . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _633,99__trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0107 1.3 633,99 1002/2018 18/10/2018 2018

Taormina , 18/10/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI

Determina N. 251 del 17/10/2018

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI N. 1.000 MODELLI MINUTE CARTE DI IDENTITA' 
CARTACEE PER UN IMPORTO DI EURO 523,99 DITTA MAGGIOLI SPA E DI 250 CARTE DI IDENTITA' 
CARTACEE PRESSO LA PREFETTURA DI MESSINA PER UN IMPORTO DI EURO 110,00.. 

Registrazione Albo on-line n. 1823/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 18/10/2018 al 02/11/2018

Taormina li, 05/11/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


